



Osecké NOVINY

ROČNÍK 28 • VYCHÁZÍ MĚSÍČNĚ • KVĚTEN 2024 • VÝTISK ZDARMA



NEJVĚTŠÍ VELIKONOČNÍ DEKORACE. FOTO: ARCHIV FRÝTAIM OSEK



Rozhovor se starostou

Ing. Václav Krtek, starosta města Osek, www.osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

• S probouzejícím se jarem souvisí i častější procházky přírodou. Jedno z kdysi krásných míst našeho města Velký tovární rybník, tzv. „Steklák“, je však v současnosti místem spíše k pláči než ke kochání. Tento stav trvá již dlouho, a zatím není vidět žádné zlepšení, spíš naopak. Proč vůbec k takové situaci došlo a je naděje, že toto místo bude vypadat zase tak jako dřív?

Ani mě tento stav netěší, ale na tomto rybníku se bohužel podepsala desetiletí bez údržby. V současné době se nachází ve stavu, kdy je nutná jednak celková rekonstrukce, ta si vyžaduje určitou přípravu, zejména vypracování projektové dokumentace, a také vyjádření všech dotčených orgánů k stavebnímu povolení. Nyní již máme projektovou dokumentaci, kterou jsme zadávali v roce 2023. Škoda, že to neudělal již někdo před námi, ale na „kdyby“ se prostě nehraje. Já jsem do úřadu nastoupil na konci roku 2022, to už sice byl Velký tovární rybník vypuštěn, ale nikdo na projektové dokumentaci nepracoval. Po konzultaci s odborem životního prostředí a projektantem byl dohodnut postup, který dodržujeme, a ten přinese možnost Velký tovární vrátit do soustavy oseckých rybníků. A protože se chováme zodpovědně, tak již máme před dokončením i projektové dokumentace na Malý tovární rybník a Tůň rusalek. Každý rok je v plánu oprava jednoho rybníka a odvodňovacích kanálů. V roce 2026 by tato soustava měla být hotova. Tím, že nebyla projektová dokumentace vyhotovena již dříve, tak jsme zbytečně ztratili celý rok, což je doba, kterou trvá projekt se stavebním povolením.

• Smutným faktem je také vykácení stromů kolem oseckých rybníků. Kromě estetického hlediska mají stromy svůj význam i pro vše živé v okolí. Proč došlo ke kácení těchto stromů? A budou nahrazeny?

Jak jsem již uvedl, rybníky jsou v havarijním stavu a jedním z důvodů, kromě zanášení bahnem, je i poškozování hráze rybníka kořeny stromů. Proto v souladu s doporučeními, ale také po konzultacích s odborem životního prostředí, došlo k jejich postupnému vykácení, a tedy k přípravě pro rekonstrukci. Náhradní výsadba je v tomto případě nařízená a bude se uskutečňovat.

• Dotkli jsme se tématu kácení stromů. V té souvislosti mě napadá, že i v okolních lesích probíhá masivní kácení stromů. Víte, z jakého důvodu

k takovým zásahům do lesa dochází a kde takto vytěžené dřevo končí?

Kde končí stromy vytěžené v okolních lesích, to netuším, to je spíše otázka pro Lesy ČR. Jedna věc je ta, že se jedná o produkční les, který je určen k tomu, aby vydával dřevo, a druhá věc je ta, jakým způsobem se tam pracuje a jakou škodu to může napáchat. Co já ale považuji za problém, je stav cest a vytěženého lesa. Vedu jednání s Lesy ČR, obrátil jsem se na ředitele agentury ochrany krajiny a přírody. Dříve jsem se sešel i s ministrem životního prostředí, s nímž v současné době komunikujeme o nápravě těchto škod. A to zejména s ohledem na projekt možného vyhlášení CHKO, kdy jeho první zóna by měla začínat již nad tratí Moldavské dráhy.

• Nedávno jste zmínil problém s oseckým koupalištěm. Otevře se letos návštěvníkům?

Problémem oseckého koupaliště není technický stav, ale administrativní vypořádání se s tím, že je vedeno jako přírodní, tedy jako stavba povolená k účelu koupání nebo nádrží ke koupání. V nich je voda ke koupání obměňována buď řízeným přítokem a odtokem pitné vody, anebo trvalým přítokem a odtokem chemicky neupravené podzemní nebo povrchové vody, nebo stavba povolená k účelu koupání vybavená systémem přírodního způsobu čištění vody ke koupání (dále jen „stavba ke koupání“), nebo povrchová voda, ve které nabízí službu koupání provozovatel. A toto naše koupaliště nesplňuje. Je tedy potřeba nalézt legální cestu, jak koupaliště provozovat tak jako doposud, a nedostat se přitom do střetu se zákonem. Pokuty, které by v takovém případě hrozily, jsou enormní. V této době již připravujeme dokumentaci, která bude tomuto odpovídat. Koupaliště se již čistí, dojde k jeho napuštění a běžnému provozu. Běžný návštěvník nepozná změnu, ta se bude týkat jen dokumentace.

• Dalším místem, které stojí v Oseku za pozornost, jsou Luka. Jsou v současnosti nějaké plány, jak tento prostor ještě dále využít?

Začnu jinak. V současné době dokončujeme změnu územního plánu číslo 1 a plánujeme její druhou část, která by se měla podstatně dotknout i tohoto prostoru. Chceme přenést zastavitelné území z Luk na pozemky v Tyršově ulici, které jsou v majetku města, z Luk pak vytvořit odpočinkovou zónu a sportoviště. Již dlouhé roky se slibuje hasičům hřiště, kde by mohli trénovat.

A právě Luka jsou k tomuto účelu více než vhodná. Již nyní společně s SDH Osek plánujeme zajistit prostor pro trénink dětí právě na Lukách. Zatím třeba jako dočasně oplocený pozemek s překážkami, po změně územního plánu pak i s vybudováním zázemí.

• Proč vlastně nikdo za město na sociálních sítích nekomunikuje s občany?

Zastávám názor, že sociální sítě jsou dobrým nástrojem pro komunikaci, ale musí se zde dodržovat určitá pravidla, což se zejména ve skupině „Osek“, kterou nespravuje město, neděje. To, co se tam odehrává, je něco opravdu nechutného. A správce s tím nic nedělá – nechce udělat. Urážky, pomluvy a vyhrožování jsou zde na běžném pořádku. Na takové příšpěvky běžný úředník odpovídat nemůže.

I proto jsme zřídili skupinu „Město Osek“, kterou spravujeme. Chtěl bych vyzvat všechny, kteří se o dění ve městě opravdu zajímají, ať se stanou jejími členy. Sice se tam asi nedočtou hlouposti typu, že město zasype koupaliště, že budeme stavět Kaufland v prostoru konání poutí a podobné nesmysly, ale dozví se zde aktuální a pravdivé informace. A zde také mohou očekávat odpovědi na položené otázky a jistou kulturu komunikace. Nemá pro mě smysl poslouchat pomluvy typu: developer slíbil peníze, tak se bude stavět, za vším hledejte peníze a podobné.

• Děkuji za rozhovor

Mirka Mašková, redakční rada

Město Osek zve uživatele Facebooku ke sledování svých oficiálních stránek Město Osek. Odkaz na stránku [//https://www.facebook.com/mestoosek](https://www.facebook.com/mestoosek)



ILUSTRAČNÍ FOTO



Zprávy z radnice

www.osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

USNESENÍ Z RADY MĚSTA ZE DNE 26. 3. 2024 A 9. 4. 2024

Rada města schválila:

- rozpočtové opatření č. 10/2024 na výdaje za opravu poškozené dopravní značky
- rozpočtové opatření č. 11/2024 - navýšení výdajů na pořízení hardware a software pro veřejnou pláž a pro 3D bludiště
- rozpočtové opatření č. 12/2024 - navýšení výdajů na vratku-parkoviště Lidická v rámci finančního vyřádkování
- společnosti Gutra, s.r.o., se sídlem Dělnická 15, 434 01 Most 1, IČ : 27283739, finanční částku 100.000 Kč na dokončení zmapování Vodního systému v cisterciáckém klášteře Osek

- vítěze VZ 07/2024 „Oprava nástupní plochy pro HZS, ul. Hrdlovská 643, Osek“ - společnost JPR Realizace, s.r.o.
- cenovou nabídku od společnosti HAVE 2000, s.r.o., na výměnu venkovního zábradlí v ulici Horská, Osek, v úseku truhlárny a č. p. 12 v délce 48 m
- cenovou nabídku od společnosti HAVE 2000, s.r.o., na výměnu venkovního zábradlí v ulici Horská, Osek, v úseku u č. p. 10 v délce 38 m
- cenovou nabídku od společnosti Ekodendra, s.r.o., na náhradní výsadbu zeleně vč. péstební péče na 1 rok v ulici Lidická

Rada města vzala na vědomí:

- zánik mandátu člena Zastupitelstva města Osek

paní Alice Karlíkové ke dni 14. 3. 2024 a současně její rezignaci na funkci člena Kontrolního výboru

Rada města osvědčila:

- že novým členem Zastupitelstva města Osek se dnem 15. 3. 2024 stal pan Zdeněk Hajný, 1. náhradník za volební stranu OSEK VŠEM

Rada města udělila souhlas:

- s předáním kontejneru, i. č. 50724, org. 453, v ceně 80.906 Kč, z majetku Města Osek do užívání Domu dětí a mládeže, Osek, jako svěřeného majetku

Úplná znění usnesení Rady města Osek a Zastupitelstva města Osek jsou zveřejněna na webových stránkách města www.osek.cz.

HOVORY Z MĚSTA

MILÍ ČTENÁŘI,

dalším radním, který do své pozice na podzim nastoupil, je mnohým z nás dobře známý **Josef Müller**. Ve funkci radního není žádným nováčkem, minulá volební období již tuto funkci vykonával. Mnoho let byl také oseckým zastupitelem. I jemu jsme položili pár dotazů.

• Jaká je vaše profese a jak dlouho ji vykonáváte?

Po maturitě na střední průmyslové škole strojní v Teplicích v roce 1986 jsem nastoupil na povrchový důl v Bílině, kde jsem prošel jako středoškolák kolečko po dělnických profesích - od zakladače přes pasovku až po velkorypadlo. Po roce jsem nakonec na velkorypadle zůstal a zpočátku působil jako strojník, zámečnický, hydraulikář a po 5 letech praxe jsem se stal řidičem velkostroje. Už v této době jsem vypomáhal otci, který začal podnikat při práci jako instalatér-topenář. Po revoluci, v roce 1991, se otec úplně osamostatnil. Postupně jsem mu vypomáhal čím dál častěji, v roce 1992 jsem si udělal živnostenský list, v roce 1993 ukončil práci na dole v Bílině a začal s otcem podnikat ve sdružení podnikatelů pod názvem Josef Müller –

Instalace ZT. Postupně naše firma nabírala nové zaměstnance a rozšířila působnost i o stavební činnosti. Po 11 letech, v roce 2004, jsme s otcem a bratrem založili firmu Instalace ZT, s.r.o., v níž jsem jednatelem. Naše společnost, která zpočátku působila v Oseku a jejím okolí, rozšířila své podnikání po celé ČR.

• Co rád děláte ve volném čase?

Od mládí jsem se věnoval sportu, převážně hokeji a fotbalu, které jsem souběžně hrál i v dospělosti. Dále mě baví cyklistika. Dost času věnuji rodině a hlavně svým čtyřem vnoučatům, se kterými podnikáme různé výlety. Další mou zálibou je práce na zahradě. V poslední době s kamarády hodně cestujeme obytnými vozy a navštěvujeme krásná místa nejen u nás, ale i v celé Evropě.

• Jaké je vaše oblíbené místo v Oseku?

Mým oblíbeným místem je koupaliště a jeho okolí, dále klášter a jeho zahrady a Dlouhá Louka, kde trávíme s rodinou volný čas. Osek má jednu ohromnou výhodu v tom, že leží na úpatí Krušných hor, takže umožňuje využití nejen ve městě, ale i v přílehlé přírodě.

• Pokud by byly neomezené finanční možnosti,

co byste si přál v Oseku vybudovat nebo změnit?

V každém případě bych si přál, aby Osek zůstal příjemným místem k bydlení. Je mnoho věcí, které je potřeba udělat a zlepšit. Na sportovišti, které letos dostane nové zázemí, bych rád viděl sportovní halu, jež by přinesla další sportovní využití. Určitě by bylo hezké mít v Oseku plavecký bazén a kluziště. Velkým problémem i do budoucna je parkování. Bylo by dobré vybudovat parkovací dům, který by odlehčil přeplněným ulicím. Opravit městské nemovitosti – hlavně budovu bývalé manufaktury v ul. Obránců míru 32. Další oblastí, které je potřeba se věnovat, je zajištění dostupnosti zdravotní péče jak pro dospělé, tak i pro děti. V Oseku by bylo dobré rozšířit síť prodejen s potravinami a zajistit tak zejména seniorům pohodlnější a výhodnější nákupy. V neposlední řadě je potřeba se zamyslet nad odpady, které budou do budoucna čím dál více zatěžovat městský rozpočet. Bylo by vhodné vybudovat kompostárnu a třídíčku odpadů tak, abychom tyto náklady byli schopni regulovat. Je toho hodně, co je třeba zlepšit, ale i přes toto všechno je Osek krásným a klidným městem. Proto je potřeba vylepšit spoustu věcí, aby zde lidé chtěli zůstat a neodcházeli jinam např. z důvodu nedostatku možnosti bydlení.

• Za rozhovor děkuje

Mirka Mašková, redakční rada

PROFILY ODBORŮ MĚÚ OSEK

Smyslem nové rubriky v Oseckých novinách je představit jednotlivé odbory MěÚ Osek našim čtenářům a seznámit je s náplní práce, kompetencemi a vedoucími odborů.

V dnešním vydání novin se tak můžete blíže seznámit s prací správního odboru, kterou nám přiblíží jeho vedoucí **Bc. Jana Krtková**.



• Jak dlouho pracujete ve vedoucí pozici a co všechno má na starosti váš odbor?

V letošním roce to bude 35 let, co jsem nastoupila na městský úřad. Ve funkci vedoucí správního odboru jsem od roku 2000.

Práce správního odboru je velice různorodá. Odbor

zabezpečuje schůze rady města a zasedání zastupitelstva města a vyhotovuje zápisy. Zajišťuje spisovou a archivní službu města, zveřejňování na úřední desce, má na starosti agendu požární ochrany, bezpečnost práce, sociální věci, opatrovnictví osob omezených na svéprávnosti, projednávání přestupků na úseku veřejného pořádku, občanského soužití a majetku, vyřizování stížností a žádostí o poskytnutí informací dle informačního zákona. V neposlední řadě odbor zabezpečuje organizaci voleb.

Na úseku matriky a evidence obyvatel se provádí přihlašování občanů k trvalému pobytu, matriční záležitosti jako např. svatební obřady, určování otcovství, vystavování úmrtních listů a pořádání občanských obřadů jako je vítání občánků a jubilejní svatby. Dále zde provádíme ověřování podpisů a listin.

Do práce odboru se promítají i mimořádné události jako např. vichřice z roku 2015, koronavirová epidemie, kdy jsme zajišťovali očkování, příchod uprchlíků z Ukrajiny.

• Kolik lidí je na vašem odboru?

Na odboru jsou další 3 referenti, paní Markéta Zachardová, Eva Brnová, DiS. a matrikářka Bc. Lucie Semenská.

• Co je na vaší práci nejzajímavější a co vás těší?

Nejzajímavější na naší práci je různorodost činností a práce s lidmi. Potěší nás, když můžeme pomoci např. seniorům při podávání žádostí o příspěvek na bydlení a jejich žádost je úspěšná.

• Co je naopak problém např. díky legislativě?

Díky neustálým změnám v legislativě ČR nemůžeme nikdy říci, že vše už umíme perfektně. Stále se musíme přizpůsobovat a učit se novým zákonům a vzdělávat se.

• Jak se vyvíjí a mění práce ve vašem odboru např. díky digitalizaci?

Práce na odboru se od mého nástupu značně změnila. Tehdy jsme měli největší výkřik techniky tzv. rozmnožovačku, počítačku Ascotu, která zabírala polovinu psacího stolu a 1 elektrický psací stroj. Postupem času začala přibývat technika jako fax, počítač a další vymoženosti, o nichž se nám ani nezdálo. Se vším jsme se museli naučit zacházet. V současné době skoro všechny agendy zpracováváme elektronicky, pomocí softwaru, a když vypadne proud, nemůžeme bohužel pracovat. V loňském roce jsme se konečně jako jedna z posledních obcí v okolí dočkali digitální úřední desky. Co to pro nás a naše občany znamená? Již nevytváříme dokumenty v kovové úřední desce u budovy městského úřadu, ale pouze elektronicky, takže je můžeme zhlédnout buď na webových stránkách města, nebo na stojanové digitální úřední desce, která je umístěna u městské knihovny v Tyršově ulici. Její ovládání je intuitivní a snadné.

• Jaké máte plány a cíle pro rok 2024?

V letošním roce jsme obdrželi dotaci na výpočetní techniku, což mimo jiné přinese i modernizaci informačního systému města a možnost zakoupení Portálu občana.

A nové posile našeho odboru, paní Markétě Zachardové, přeji úspěšné zvládnutí veškerých odborných způsobilostí, které musí letos zvládnout, aby se mohla stát platnou posilou našeho odboru.

• Co vám přináší radost ve volném čase?

Momentálně mi dělá velkou radost moje vytožená čtyřlétá vnučka, které se snažím věnovat svůj volný čas.

Připravila **Mirka Mašková**, redakční rada

Z DENÍKU POLICIE

Dne 12. 3. 2024 ve večerních hodinách spatřila hlídka městské policie ležícího muže na chodníku v ulici Nelsonská. Následně strážníci zjistili, že muž je v podnapilém stavu a na místě usnul. Hlídka muže vzbudila a vykázala z místa.

Dne 20. 3. 2024 v odpoledních hodinách přijala hlídka městské policie oznámení o úniku provozních látek ze zaparkovaného vozidla v ulici Hrdlovská. Hlídka místo uzavřela a přivolala HZS. Hasiči uniklou látku posypali sorbentem. Na místo se mezitím dostavil majitel vozidla, který přiznal, že vozidlo předává k likvidaci a nádrž

provrtal, aby vypustil zbylé palivo. Byl přesvědčen, že nádrž je již prázdná, a proto odstranil nádobu, do které palivo vypouštěl. Věc si na místě převzali policisté PČR.

Dne 25. 3. 2024 v dopoledních hodinách přijala hlídka městské policie oznámení, že v ulicích Tyršova a Nelsonská došlo k znečištění vozovky olejem a komunikace nebezpečně klouže. Strážníci začali ihned na místě usměrňovat dopravu a přivolali HZS. Hasiči havárii likvidovali dvě hodiny.

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Starosta města Osek podle § 32 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, **oznamuje:**

1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční dne **07.06.2024** od 14.00 hodin do 22.00 hodin a dne **08.06.2024** od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb do Evropského parlamentu **ve volebním okrsku č. 1** je volební místnost ve Společenském centru Osek v základní škole v Hrdlovské ul., č.p. 662, pro voliče bydlící v ul. Hrdlovská 641-646 **ve volebním okrsku č. 2** je volební místnost ve Společenském centru Osek v základní škole v Hrdlovské ul., č. p. 662, pro voliče bydlící v ul. Hrdlovská 647-662, ul. Lidická, Jiráskova

ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost v základní škole v Nelsonské ul., č. p. 263, pro voliče bydlící na Dlouhé Louce, Hrad Osek, Klášterním náměstí a v ulicích Máchova, Nelsonská, Smetanova, Tyršova, Vilová, Vrbenského, Bezručova, Klášterní, Krtkova, Lesní, V Domkách, Rooseveltova, Rybníční, Tovární, Vodičkova, Zahradní, Krátká, Obránců míru, Svobody **ve volebním okrsku č. 4** je volební místnost v Domě dětí a mládeže, Dolnonádražní 269, pro voliče bydlící v ul. Dolejšova, Švermova, Sokolská, Riegrova, Palackého, Partyzánská, Husova, Hornická, Slovenská, Dolnonádražní, Hřbitovní, nádr. ČSD, Jateční, K. H. Borovského, U Lesa

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky,

cestovním průkazem České republiky), nebo totožnost a státní občanství jiného členského státu Evropské unie.

4. Každému voliči budou dodány 3 dny před dnem voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky. Ve dnech voleb do Evropského parlamentu volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.
5. Za pořádek ve volební místnosti a jejím bezprostředním okolí odpovídá předseda okrskové volební komise. Jeho pokyny k zachování pořádku a důstojného průběhu hlasování jsou závazné pro všechny přítomné.
6. Volič, který se nemůže ze zdravotních důvodů dostavit do volební místnosti, může požádat o návštěvu okrskové volební komise s přenosnou urnou v místě svého bydliště.



FrýTajm - kultura, sport, turistika

www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

NOVINKY, HUDEBNÍ FESTIVAL, NOČNÍ PROHLÍDKA AD.

Měsíc květen jako lásky čas by se dal s programem FrýTajmu nazvat také kultury čas. Soudě podle nabídky, kterou pro vás připravuje náš tým. Startují např. oblíbené cykly, úplně nový festival i nová provozní doba. Je tady totiž hlavní turistická sezóna.

Hned začátkem měsíce nabídneme úplnou novinku v podobě autorského čtení se spisovatelkou **Evou Střihavkovou v Café Osek**. Čeká vás čtení, beseda, autogramiáda i prodej knih.

Eva Střihavková se narodila v Teplicích, kde strávila část dětství, pravidelně ale dojížděla do Oseka k babičce a k dědovi. Je dcerou známého rockového zpěváka Kamila Střihavy.

Právě do severočeského Oseka zasadila svou prvotinu, novelu s názvem Vzácná návštěva, která vyšla v roce 2020 v nakladatelství Dauphin.

Ve stejném roce autorce vyšel román Můj grónský rok v nakladatelském domě Albatros pod nakladatelstvím Motto a následoval román Opička na gumě, jehož děj je zasazen do Beskyd. Zatím posledním autorčiným počinem je historický román Dýchej za mě, pojednávající o výjimečně silném sourozeneckém poutu na pozadí první světové války.

Eva Střihavková vystudovala mezinárodní vztahy, dějiny umění a tvůrčí psaní na Literární akademii. Působila jako vedoucí editorka a režisérka v televizním zpravodajství, zkušenosti má také jako zahraniční a domácí redaktorka a editorka v TV (Nova, Prima CNN, Barrandov), rozhlas (Český rozhlas), ale také z on-line a tištěných magazínů (Nova, Týden, Instinkt, Interview). Posledních pět let pracuje v marketingu a PR, zaměřuje se na klienty z byznysu a neziskového sektoru, jako je například humanitární organizace ADRA. V současnosti žije v Praze.

Přijďte si do nové kavárny užít jedinečný večer se spisovatelkou, která má přímou silnou vazbu právě na Osek.

Další novinkou je **festival Osecké ozvěny**, který pro vás ve spolupráci s FrýTajmem a cisterciáckým klášterem připravují manželé **Tatiana a Daniel Pernetovi**. Pozorný čtenář jejich jména dobře zná, protože v loňském roce doprovázeli hudebnímu vstupu na varhany nedělní prohlídky vč. samostatného koncertu v klášterním kostele. Letos jsme společně připravili rovnou celý festival s různým nástrojovým obsazením a koncertním programem, který začíná právě v květnu a potrvá až do září.

První květnový koncert vás čeká **smyčcový Ševčík Quartet**. Kvarteto hraje v tomto složení: 1. housle – Pavla Tesařová, 2. housle – Michael Forst, viola – Matouš Hasoň, violoncello – Adam Klánský. Zakládající členové kvarteta jsou předními interprety mladé hudební scény, v červnu 2021 získali 1. cenu na soutěži Talents for Europe, uspěli také v soutěži Pražského jara a v italské soutěži Societa Umanitaria. Na koncertě v jejich podání zazní dva kvartety velikánů české hudby: Smyčcový kvartet č. 12 F-dur „Americký“ od Antonína Dvořáka a Smyčcový kvartet č. 1 e-moll „Z mého života“ od Bedřicha Smetany.

Rozhodně je na co se těšit. Rozhovor s autory festivalu Osecké ozvěny, manželi Pernetovými, najdete níže.

To ale není všechno: Pernetovi v květnu také naváží na již zmíněný loňský projekt hudebních **varhaních vstupů** při nedělních prohlídkách vždy ve 12.00. Pokaždé se jedná o silný zážitek. Doporučujeme!

Úplně jiný druh akce je **Den rodiny 2024** nejen na městském sportovišti. Na zábavné akci pro celou rodinu a po celém městě spolupracujeme s Domem dětí a mládeže a zapojit se můžou opravdu všichni.

V květnu se také dočkáme přeložené divadelní **komedie s Janou Krausovou a Karlem Rodenem Otevřeného manželství** v KD Stropník. Hlásíme, že vstupenky jsou již téměř vyprodané, zbývají poslední kousky...

Společenské centrum nabídne autentický **Život na lodi i mimo ní**. O své dobrodružné zážitky se zde během přednášky podělí český **námořník Roman Vašina**. Svůj námořnický život popsal také v knize, kterou současně představí na autogramiádě, a nabídne k prodeji.

Ve společenském centru se ale také zpívá a tančí a stejně tak tomu bude i v květnu. Tentokrát dorazí **Krušnohorka a skupina Oli**. Nadále je možno přihlásit se buď na **lekce jógy s Evkou a zdravotního cvičení s Pavlou Šajnerovou, nebo na cvičení podle MUDr. Smišky s Evou Padevitovou**.

Se zahájením hlavní turistické sezóny startují již zmíněné a velmi oblíbené **Noční prohlídky kláštera**. Potrvají opět od května do října. Doporučujeme i letos včasnou rezervaci, kapacita je omezena. Hned na té první vystoupí děti z litvínovské ZUŠ s flétnovým kvartetem Bel flauto.

V letošním roce pro vás také připravujeme speciální přednášky o historii v mimořádných prostorách **Opat-**

ského sálu kláštera. Po velmi rychle vyprodané přednášce s předním českým historikem a archeologem p. Tomášem Velímským o rodu Hraběšiců, pro vás máme připravené další zajímavé téma, tentokrát o cisterciáckém řádu a počátcích oseckého kláštera. Přednášející je erudovaná historička **prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.** Pracovala na Akademii věd ČR, na katedře dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy atd. Těžiště jejího výzkumu představují středověké církevní dějiny, zejména pak dějiny cisterciáckého řádu. O cisterciáckých napsala několik knih. Doporučujeme také včasnou rezervaci, kapacita Opatského sálu je omezena.

Konec měsíce bude patřit **vernisáži nové výstavy výtvarnice Šárky Kýhosové** a její grafice v galerii bývalého TIC (Rooseveltova 1).

Do 26. května je ale ještě otevřena hravá **interaktivní výstava Tomáše Zaborce**, které se můžete na výzvu autora přímo dotýkat a hrát si. Stačí najít herní prvky a probudit v sobě zase jednou dítě. Výstava je tak ideální i pro rodiče s dětmi. Technikou dřevorezby a malby s přírodními motivy vás autor vtáhne do svého světa, ze kterého nebudete chtít odejít.

Poslední květnový den bude patřit přednášce litvínovského **pedagoga Adama Vidnera** o Sváté stolici, světcích a pornokracii: Vybrané kapitoly z dějin církve. Výlet do historie se uskuteční v galerii Café Osek.

Máme za sebou také první měsíc provozu kavárny Café Osek. Ladíme vše ke spokojenosti zákazníků za pochodu, nebo spíše za běhu, a věříme, že nám zachováte dosavadní přízeň.

Poslední důležitá informace o předprodeji: v dubnu byl zahájen prodej vstupenek na srpnový koncert **Michala Hruzy s kapelou Hruzy a oseckou předkapelou Sklepsession** v areálu kláštera („zahříváči“ koncert před Oseckými slavnostmi) a sice ve dvou vlnách. V dubnu až červnu můžete vstupenky zakoupit nejlevněji, v červenci až srpnu budou dražší a na místě samozřejmě zaplatíte nejvíce. Být v předstihu se tak určitě vyplatí. Přípravy na samotné Osecké slavnosti jsou také v plném proudu, termín najdete níže, bližší info o programu pak v příštím vydání.

Závěrečný výběr z pranostiky říká: V máji hřimoty nedělají trampoty. Tak krásný květen bez trampot, a nejlépe s FrýTajmem, vám přeje celý kolektiv.

Ivana Bonaventurová,
FrýTajm Osek

VELIKONOČNÍ TRADICE 2024

Letošní oslava Velikonoc v Oseku na konci března se vydařila. Počasí přálo, návštěvníci se usmívali a vykvetla i největší velikonoční dekorace široko daleko.



FOTO: ARCHIV FRYTAJM OSEK



OTEVÍRACÍ DOBA TIC V HLAVNÍ SEZÓNĚ:



ÚT – SO: 9.00 – 17.00,
pauza: 12.00 – 12.30
NE – 11.30 – 17.00

PROHLÍDKY KLÁŠTERA V HLAVNÍ SEZÓNĚ:

ÚT – SO: 9.30, 11.00, 13.00, 14.30, 16.00
NE – 12.00, 14.00, 16.00

PROVOZNÍ DOBA BĚHEM SVÁTKŮ:

1. a 8. 5. 2024 BUDE TIC OSEK ZAVŘENO.
PROHLÍDKY KLÁŠTERA ZŮSTANOU ZACHOVÁNY. TIC BUDE OTEVŘENO VŽDY JEN NA PRODEJ VSTUPENEK. DOPORUČUJEME REZERVACI.

PROVOZNÍ DOBA CAFÉ OSEK:

KVĚTEN PO – NE – 9.00 – 18.00 • ČERVEN PO – NE – 9.00 – 20.00



ROZHOVOR NEJEN O HUDBĚ

Tatína a Daniel Knut Pernetovi jsou mladí nadaní manželé, jejichž obrovskou společnou vášní je hudba. Hudba klasická, napříč žánry, ale především varhanní. Vystupují sólo, nebo společně u nás i v zahraničí. V loňském roce uskutečnili první společný koncert v cisterciáckém klášteře, doprovázeli zde také hudebními vstupy nedělní prohlídky a letos pro vás připravili s Frýtajmem rovnou celý festival.

• Blíží se začátek festivalu Osecké ozvěny. Přibližte prosím čtenářům program?

Půjde o čtyři koncerty, a program bude rozmanitý, každý koncert bude mít jiné obsazení. Na prvním koncertě posluchači uslyší smyčcové kvarteto, na druhém flétnové trio, ve třetím vynikne neobvyklá kombinace zpěvu s varhanami, samozřejmě nebudou chybět ani varhany sólo, protože v klášterním kostele je vzácný, přes 300 let starý nástroj, který zní naprosto perfektně, a o tom bude čtvrtý, závěrečný koncert.

• Pro jaké publikum je festival určen? Musí se divák nutně orientovat v klasické hudbě, nebo půjde o program pro co nejširší posluchačské skupiny?

Program uspokojí potřeby jak zkušenějších posluchačů, tak laiků a hudebních nadšenců. Jedná se ale samozřejmě o klasickou hudbu, která nejlépe vyzní v sakrálních prostorách kláštera.

• Podle jakého klíče jste vybírali interprety?

Vybírali jsme interprety především místní, ale ne-

zapomněli jsme pozvat i hosty. Zároveň také podporujeme mladé profesionály.

• Proč jste si vybrali pro festival právě klášterní kostel v Oseku?

V klášterním kostele působíme jako varhaníci a ten prostor je nám opravdu velmi blízký. Dovedeme si sotva představit lepší prostor pro klasickou hudbu, s takovou akustikou, která je v kostele, s takovým nástrojem a atmosférou.

• Vaším nástrojem jsou varhany. Jak se Vám na ně hraje v Oseku po loňské zkušenosti?

Naše varhany milujeme, je to nesmírně osobitý nástroj. Jelikož pravidelně hrajeme při mších, tak jsme se s tímto nástrojem úplně sžili a přesně víme, co mu sedí. A to chceme předat i posluchačům.

• Sbíráte mnoho ocenění nejen doma, ale i v zahraničí. Máte tedy srovnání s různým publikem a místy konání koncertů. Kde se Vám osobně hraje nejlíp? Co je nejdůležitější pro úspěšný koncert, kromě plného sálu?

Z našich zkušeností je publikum v Oseku velice přívětivé a vděčné. Na konkrétním místě, kde je koncert, opravdu záleží, stejně jako na organizátorech. Pro úspěšný koncert je podle nás důležité mít sdělení nebo emoce, které chceme posluchačům hudbou předat.

• Jak by zněla Vaše osobní pozvánka na festival Osecké ozvěny?

Milé dámy a pánové, pokud milujete hudbu a touží-



FOTO: ARCHIV FRÝTAJM OSEK

te po nádherném zážitku, zklidnění mysli a pozvednutí ducha, přijďte na koncerty našeho festivalu Osecké ozvěny. Klášterní kostel je jedinečný prostor, na který můžete být v Oseku i okolí právem hrdi.

Za rozhovor děkuje Ivana Bonaventurová,
Frýtajm Osek



Městská knihovna

www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

KNIŽNÍ NOVINKY

Beletrie pro dospělé

Novotná, Martina
Peters, Ellis

Beran, Ladislav
De la Motte, Anders
Gibney, Patricia
Jürgensen, Dennis
Smith, A.Gordon
Stabenow, Dana
Velinský, Jaroslav
Jackson, Lisa
Paytok, Martin
Trpková, Kristýna
Dahl, Alex
Ekstedt, Katarina

Pomsta mrtvého kněze - historický, detektivní román

Bratr Cadfael. Jeden mrtvý navíc - historický, detektivní román

Odložená spravedlnost - detektivní román

Pán hory - detektivní román

Tiché hlasy - detektivní román

Holubí krev, 2. díl série - detektivní román

Zajáci, utíkej - detektivní román

Půlnoc opět přichází - detektivní román

Volání odnikud - detektivní román

Největší hříšník, série New Orleans - detektivní román

Láska, smrt a všechno zlé - detektivní román, horor

Někdo z nás - thriller

Když zmizela - thriller

Sever - thriller

Holland, Sam

Katsu, Alma

Maldonado, Isabella

Hlasová, Blažena

Gilpin, Betty

Treger, Louisa

Allen, Sarah Addison

Bomann, Corina

Cornwall, Victoria

Court, Dilly

Haran, Elizabeth

Moreland, Melanie

Skočilková, Mirka

Swan, Karen

Parsley, Sarah

Runyan, Aimie K.

Číslo 20 - thriller

Hlad - thriller, horor

Zabij, nebo zemři - thriller, horor

Pod rouškou šikany - biografie

Unesená - biografie

Šílená - biografie

Neobyčejní - román pro ženy

Andělé v bílých pláštích - román pro ženy

Pouta osudu - román pro ženy

Zimní svatba, 2. díl - román pro ženy

Odvážná žena - román pro ženy

Kontrakt, 3. díl - román pro ženy

Červená nit osudu - román pro ženy

Zimní bouře, 2. díl - román pro ženy

Vůně šafránu, 3. díl - historický román pro ženy

Škola pro německé nevěsty - historický román pro ženy

(Pokračování na následující straně)

Kuang, R. F. (Rebecca F.)
Douglas, Penelope
Malpas, Jodi Ellen

Babylon neboli Nutnost násilí - fantasy román
Troufalá vášeň - erotický román
Tajemný hřišník - erotický román

Naučná literatura

Jesenský, Miloš
Grylls, Bear
Hwang, Aaron
Homer, Karen
Pagano, John O. A.
Phillips, David

Ztraceni v horách - záhady
Nikdy to nevzdáve - autobiografie, dobrodruží
Čínský zvěrokruh - čínská astrologie
Dior do kabelky - životopis
Léčba lupénky - psychologie, smysly
Šest látek, které vám změní život - psychologie, smysly

Beletrie pro děti a mládež

Harrison, Troon
Doležalová, Dana
Riordan, Rick
Zimní drak - pohádky
Pohádky z malovaných hrníčků - pohádkové příběhy
Slunce a hvězda, série Percy Jackson - dobrodružný román

VÝTVARNÁ DÍLNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ – JARNÍ TVOŘENÍ

Jaro přináší nejen krásu kvetoucí přírody, ale také řadu tradičních jarních svátků a zvyků, např. Velikonoce, Den matek a Den dětí. Tyto tradice jsou stále živé a mnoho lidí je dodržuje i v současnosti. V knihovně pořádáme každý rok tvořivé dílny, které souvisí s příchodem jara. Tvořivé dílny jsou velmi oblíbené a děti tvoří pomocí různých materiálů a výtvarných technik. Na jarní výtvarné dílně účastníci vyráběli jarní květiny a dekorace z papíru. Na další výtvarnou dílnu se těšíme 20. května od 14.00 do 16.00 hod., kdy budeme malovat na sklo a vyrábět šperky.



TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Paměť je jednou z nejdůležitějších kognitivních funkcí lidského mozku. Jedním ze základních způsobů, jak si informace zafixovat v paměti, je jejich opakování. Trénování paměti může mít mnoho přínosů pro mozek a celkové zdraví. Knihovna pořádá pro děti a mládež trénování paměti, kde si děti mohou trénovat krátkodobou a dlouhodobou paměť. K dispozici mají i různé deskové hry, kde si mohou procvičit logické myšlení, paměť a postřeh.



VZDĚLÁVACÍ BESEDA PRO DĚTI Z MŠ HRDLOVSKÁ, OSEK

Městskou knihovnu navštívili děti z mateřské školy v Oseku. Děti si prohlédly knihovnu a seznámily se s jejím chodem. Libily se jim pohádkové, dobrodružné knihy a 3D knihy.

Děti byly moc šikovné a už se se těšily na návštěvu knihovny s rodiči. Děkujeme za hezké dopoledne a těšíme se na další návštěvu.



BESEDY PRO ZŠ – 1. TŘÍDY

V měsíci dubnu nás navštívili žáci prvních tříd oseké ZŠ. Děti se seznámily s pravidly naší knihovny a také s akcemi, které pro své čtenáře pořádáme. Z připravených knížek jsme si četli, recitovali básničky a povídali si o zvířátkách. Nechyběla ani malá soutěž, jejíž vítězové byli odměněni. Závěrem si děti mohly samostatně prohlédnout knihy. Největší zájem projevily o naučné knížky s 3D fotografiemi. Těšíme se na další setkání s vámi.



TVOŘENÍ PRO RADOST

Jaro je v plném proudu a naše setkání jsme tentokrát věnovali tvoření velikonočních dekorací.

Velikonoční atmosféru jsme tedy umocnili zajímavými výrobky, jakými jsou např. závěsné věnce, zápichy do květináčů, krásná výzdoba na stůl.

Tvořivé duše a ruční práce vytvářejí originální věci, které nám dělají radost a domov domovem.



HRÁTKY S PAMĚTÍ

„Paměť slábne, pokud ji necvičíš.“ Cicero

Aprílové setkání proběhlo v hojném počtu. Trénování paměti (nejen) pro seniory je stejně důležité jako trénink tělesný, dodá vám sebevědomí, svěžest a samostatnost. Naše zábavná forma, přátelské prostředí a chuť dozvědět se něco nového má vliv i na zlepšení naší nálady. Každé naše setkání je bonusem do naší mysli.



Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových stránkách www.knihovna-osek.cz
Věra Paděvítová, vedoucí MěK



Mateřská škola Hornická

www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

CO NOVÉHO VE ŠKOLICE?

Máme tu měsíc květen a od našeho posledního listopadového hlášení se toho v naší školce mnoho událo. Nový rok jsme v lednu zahájili kurzem bruslení. Všechny děti celý kurz zvládly na jedničku s hvězdičkou a hrazdičkou při závěrečné lekci odložili úplně všichni. Několik dětí má za sebou také kurz lyžařský, tentokrát jsme ho plnili v nedalekém Altenbergu. Sněhu bylo tak akorát, a dokonce jsme si užili i sluníčka. Konec měsíce jsme zakončili školkovou zimní olympiádou.

V únoru nám začal kroužek létáky, který děti moc baví, a většina z účastníků má vysoké šance pokračovat ve hře i na ZUŠ při odchodu do základní školy. V nedalekém Litvínově jsme se zúčastnili IQ Festivalu ve Scholae Humanitas – děti měly možnost vyzkoušet si netradiční hračky zaměřené na inovativní vzdělávání. Navštívili nás kouzelník, na jeden den jsme měli místo dětí plnou školku sněhuláků, závěrem měsíce jsme si užili veselku při masopustním karnevalu. Sladkou tečkou celého dopoledne byly bavorské vdolečky, které nám naše paní kuchařky Majda a Venuška připravily k obědu.

Březen – za kamna vlezem. Jaro jsme přivítali jarmarkem, na který nám maminky a tatínkové napekli samé dobroty a vyrobili překrásné výtvy, tímto jim všem ještě jednou moc děkujeme.

Přijelo k nám divadlo Krabice a pohádka o dvou Vodnicích byla velká legrace. Místní lyžařský klub skokanů na lyžích si pro děti ve školce připravil besídku a děti měly možnost si vyzkoušet a prohlédnout vybavení, medaile i některé cviky z tréninků skokanů. Konal se u nás historicky první jarní ples a nechyběla ani tombola. Předškoláci navštívili osekou základní školu a seznámili se jak s paní učitelkami, tak s prostředím školy. Také jsme si užili velikonoční tvoření na naší jarní dílně a na školní zahradu zavítal velikonoční zajiček a pro děti tam schoval poklad, který se jim po vyřešení několika úkolů podařilo najít. Na Velký pátek naše děti pod vedením paní učitelky Helči a asistentky Zuzky vystoupily při zahájení Velikonočních tradic.

Začátek měsíce dubna jsme zahájili návštěvou botanické zahrady v Teplíci, kde byl pro děti připraven edukativní program Bot a Nika a zahájili jsme kurz plavání. Druhou středu v měsíci jsme si užili v kostýmech broučků z louky a celé dopoledne jsme prosoutěžili. Během měsíce k nám přijede program Lenčiny zpívanky s pohádkou, čeká nás pálení čarodějnic a přespávání ve školce. 24. 4. 2024 proběhne ve školce Den otevřených dveří – dopoledne i odpoledne bude vyhrazen čas a kdokoli se může do školky přijít podívat a nahlédnout tak do našeho vzdělávacího prostředí.



FOTO: ARCHIV MŠ

Do konce školního roku nás ještě čeká olympiáda školek, přijede k nám sférické kino, prozkoumáme svou zdatnost v lanovém centru, vyrazíme na školní výlet, slavnostně se rozloučíme s budoucími školáky, zúčastníme se Portičky a pokud se vše povede, vyjedeme i do školky v přírodě.

6. 5. 2024 proběhne v MŠ zápis k předškolnímu vzdělávání, veškeré informace naleznete na webových stránkách školy včetně potřebných dokumentů.

Bc. Nicola Kabelková, ředitelka mateřské školy



Mateřská škola Hrdlovská

www.msossek.cz, e-mail: msossek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

BRUSLENÍ S MŠ

Již druhým rokem jezdíme s dětmi bruslit na zimní stadion HC Teplice. I v letošním šk. roce ukončily kurz bruslení 2 skupiny dětí, celkem 51 dětí. Bruslení na ledě se dětem moc líbilo, některé se naučily krásně bruslit. Dokonce tak, že navštěvují hokejový oddíl a hrají hokejový turnaje.

Děti se přestaly bát, získaly schopnost udržet na ledě rovnováhu, dokonce se pustit hrazdičky a jezdit samostatně. Bruslení dětí vyburcovalo i některé rodiče, aby doma oprášili brusle ve skříni a začali sportovat spo-



lečně s dětmi. K tomu všemu velmi přispěla přítomnost 2 mladých trenérů – mužů, což se v našem školním prostředí jen tak nepříhodí. Přejeme všem mnoho zdaru ve sportování.

VELIKONOČNÍ PŘÍPRAVY

Ve školce jsme si společně s dětmi a rodiči přivítali jaro velikonoční soutěží na téma „Velikonoční tvoření“. Děti a rodiče měli za úkol vyrobit společně doma nějakou velikonoční ozdobu, přinést ji do školky a ozdobit svoji třídní větvíčku – vrbičku. Rodiče s dětmi byli



FOTO: ARCHIV MŠ

nápadití, vyrobili nám krásné ozdoby, kraslice, zvířátka, košíčky a různé další ozdoby. Soutěž trvala dva týdny a svoje výrobky přineslo 90 dětí. Největší účast v soutěži měla 2. třída Broučků!

Moc všem děkujeme za navození krásné velikonoční atmosféry. Vyhrály děti a také rodiče, kteří dohromady něco vytvořili. Ve školce si děti zasely velikonoční travíčku, namalovaly kraslice a pak už mohl přijít velikonoční zajiček s koledou. Za domácí tvoření děti dostaly velikonoční diplom.

PŘEDŠKOLÁCI VE ŠKOLE

Naše předškoláčky čeká významný krok v životě - přestup z MŠ do 1. třídy ZŠ. Do 1. třídy ZŠ nám odejde 27 dětí (18 chlapců a 9 dívek).

V březnu jsme se vypravili na návštěvu do 1. třídy k našim loňským předškolákům, abychom se podívali, co už všechno umí a aby se děti alespoň trochu seznámily se školním prostředím. Paní učitelky ze školy vyzkoušely i naše nováčky z počítání, určování hlásek, děti si zacvičily, v hudebně si zazpívaly. Prohlédli jsme si skleniky, dílny – mají to tam moc pěkné. Další setkání proběhlo u nás ve školce.

Ze školy přišly paní učitelky a jejich posluchači se tentokrát stali rodiče dětí.

Dozvěděli se, jak se mají zaregistrovat a přihlásit dítě k zápisu, jak budou zápisy do 1. třídy probíhat, na co se budou p. učitelky dětí u zápisu ptát, co by děti měly umět a znát. Rodiče se mohli zeptat na to, co jim nebylo jasné, mohli získat infor-



**ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
OSEK HRDLOVSKÁ**

6. května 2024
od 8:00 do 16:00 hod. v budově MŠ

K zápisu je nutné přinést :

- A - žádost o přijetí do MŠ s lékařským potvrzením,**
že je dítě řádně očkované
(dostanete při zápisu nebo je ke stažení na www.msosk.cz)
- B - rodný list dítěte**
- C - občanský průkaz rodičů**

Děti jsou přijímány na základě vnitřního předpisu č.7/2024
Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání v MŠ

**Školku si s dětmi můžete prohlédnout nebo
si chvíli pohrát v některých z našich tříd.
Budeme se na Vás těšit!**

FOTO: ARCHIV MŠ

mace o družině, stravování, co budou děti do školy potřebovat. Paní učitelkám děkujeme, že byly ochotné přijít na schůzku do MŠ a vše potřebné rodičům vysvětlit.

Naše děti se k zápisu moc těší a co potřebují, to už dávno znají. Držíme palce, ať se jim u zápisu všechno podaří.

Reditelka MŠ Věra Pourová



Základní škola Osek

www.zsosek.cz, e-mail: zsosk@zsosk.cz, tel.: 417 837 125

V ZÁŘÍ OTEVŘEME 3 PRVNÍ TŘÍDY

V měsíci březnu navštívily děti z oseckých mateřinek naši školu. Předškoláčky se zapojily do výuky prvňáků a s úspěchem poznávali čísla, písmenka i geometrické tvary. Prohlédli si celou školu a věříme, že se jim u nás líbilo. Hned v dubnu je totiž čekal zápis do prvních tříd. V letošním roce je prověřkou školní zralosti provázeli Šmoulové. Dostavilo se téměř sedmdesát předškoláků, kteří začnou v září svou cestu za vzděláním ve třech prvních třídách. Už teď se na ně těšíme.



ÚSPĚCH V MINIKOPANÉ



FOTO: ARCHIV ZŠ

Mladší i starší žáci se v dubnu zúčastnili okresního semifinále v minikopané, které pořádala naše škola na městském sportovišti. Bez ztráty bodu oba týmy vybojovaly první místo a postupují do okresního finále, které se bude konat 18. dubna v Krupce. Budeme držet našim chlapcům palce, aby tam zopakovali skvělý výkon. Oběma týmům gratulujeme.

Mgr. Michaela Černá Vacková



PLAVECKÝ VÝCVIK

Se začátkem nového roku naši druháci a třetíci místo do tělocvičny začali každé pondělí jezdit do bazény bilinské plavecké haly. Deset lekcí posunulo většinu dětí do skupiny plavců a třetí třídy z velké části už jen pilovaly a zdokonalovaly plavecké styly. Všichni dostali velkou pochvalu jak



za účast, tak za přístup k výuce. Věříme, že všechny děti své dovednosti budou mít šanci předvést v červnu na osekém koupališti, kam si chodíme na závěr školního roku zpestřit hodiny tělesné výchovy.

Mgr. Lenka Zítová

PRVNÁČI V KNIHOVNĚ

3. dubna žáci z 1. A navštívili osekou městskou knihovnu. Pro některé to nebylo neznámé prostředí, protože jsou pravidelnými návštěvníky knihovny a sbírají perličky v celoroční čtenářské hře „Lovci perel“. Děti se seznámily s řádem knihovny, zasoutěžily si a objevovaly hrdiny pohádek. Příjemně strávené dopoledne jsme si užili a těšíme se na další setkání.

Mgr. Hana Rambousková



VELIKONOČNÍ POKLAD

Všichni víme, že o Velikonocích se otevírají skály s poklady. Děti z prvního stupně (3. a 4. třídy) tak neoponechaly nic náhodě a vydaly se poklad raději vyhledat. A protože nic není zadarmo, musely zdolat únikovou hru a prokázat získané znalosti. Co myslíte, našly ?

Pani učitelky 3. a 4. tříd



OSECKÁ SOVIČKA 2024

Ve středu 20. března se opět konala tradiční soutěž o nejlepší recitátory. Účast byla tentokrát větší než v minulém roce, kdy spousta dětí omarodila. Naši nejmenší recitátoři vše krásně ustáli a statečně se postavili na pódium. Porota neměla jednoduché rozhodování. U nejstarších páťáků rozhodovala jak délka básně, tak i provedení přednesu recitace. Prvníáci: 1. místo obsadila Rozálie Přenosilová, 2. místo Sára Fuksová a Sofie Kuchynková, 3. místo Iva Měšťánková a Miroslav Löw. Všem ostatním výhercům a zúčastněným děkujeme. Rodičům díky za jejich podporu a těšíme se na příští rok.

Mgr. Olga Horáková



SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ CEN ZA VYROBENÉ PERMONÍKY

K 90. výročí katastrofy na dole Nelson vyráběli žáci ZŠ Osek v rámci soutěže vyhlášené městem Osek a Severočeskými doly postavičky permoníků. Každý vyráběl podle své fantazie. Všem žákům 1. stupně naší školy, kteří svého permoníka do soutěže dali, přišli 19. března zástupci města Osek a Severočeských dolů předat ceny. Speciální cenu dostali tři žáci, jejichž práce zaujala nejvíce. Na prvním místě se umístil permoník Kristýnky Švandrlíkové z 1. B, druhé místo obsadil permoník Jaroslava Procházky z 2. A a třetí místo získala za svého permoníka Nela Malíková z 2. A. Všem oceněným gratulujeme.

Mgr. Ivana Kavková



FLORBAL CUP – MLADŠÍ ŽÁCI

V sobotu 16. března se sešli florbalisté z DDM Osek „Jokers Osek“, z DDM Duchcov „Lovci Duchcov“, DDM Teplice „All stars“ a „Žlutí ďáblové“ a CDM Česká Kamenice „FBC Sluníčka 1 & 2“ na tradičním turnaji pro mladší žáky pořádaném v tělocvičně ZŠ Osek. V turnaji se hrálo stylem každý s každým 13 minut, kdy byl každý zápas oceněn 2 body buď pro vítěze, nebo po jednom bodu v případě remízy. Za turnaj se nastřílelo celkem 105 gólů, takže bylo rozhodně na co koukat. Zlato vybojoval tým Lovců Duchcov. Druhé místo tým FBC Sluníček 2. Třetí příčku obsadil tým z Teplic All Stars. Čtvrté místo tým Žlutí ďáblové z Teplic. Páté místo zůstalo pro naše osecké a šestá pozice, ale s jednou výhrou, zůstala pro FBC Sluníčka 1. Děkuji všem hráčům i trenérům za vytvoření pohodové atmosféry a těším se na další střetnutí.

Bc. Jan Hrabáč, pedagog volného času

JARNÍ MAŠKARNÍ BÁL

Dne 23. 3. 2024 se v KD Stropník konal jarní maskarní bál Na zeleném paloučku. Téma bylo zvolené velmi dobře. Maminky se na kostýmech vyřádily. Masky byly opravdu nádherné. A porota měla velký problém vybrat ty nejlepší z nejlepších. Na tanečním parketu se nám prohánělo 40 dětí převlečených za motýlky, lesní víly, spoustu zvířátek, ale také např. roboti, princezny či gejša. Děti si místo klasických soutěžních stanovišť zahrály pohybové a taneční hry, které je velice bavily. Na 1. místě se umístila Iva Sýkorová – lesní víla, na krásném 2. místě Marie Pšeničková – ježek a na 3. místě Viktorie Brejchová – gejša. Děti na prvních třech místech si opět odnesly krásné dorty od G sladký design Osek, kterému touto cestou děkujeme za jejich sponzorský dar. Ale ani ti, kteří nevyhráli, si odnesli sladké ceny i odměny v podobě bublíků a balónků. Karneval se vydařil a akce měla velký úspěch.

Jana Hurychová, DiS., pedagog volného času



ZLATÁ UDICE

V sobotu 23. března se v DDM Duchcov konal další ročník vědomostní části soutěže Zlatá udice. V soutěži se prověřují znalosti rybářského řádu, schopnost bezpečně určit rostliny, ryby a další živočichy vyskytující se v okolí našich vod a přesnost v nahazování a navazování rybářského háčku. Z rybářského kroužku DDM Osek se soutěže zúčastnili 3 rybáři. M. Zíta a M. Kafan, kteří oba získali stejný počet bodů a až rozstřel rozhodl, že M. Kafan vybojoval první místo a M. Zíta místo druhé. F. Kohout, jakožto letos čerstvý rybář, vybojoval krásné sedmé místo. Klukům k umístění gratulujeme a děkujeme všem, kdo se podílejí na realizaci rybářských soutěží.

Bc. Jan Hrabáč, pedagog volného času



FOTO: ARCHIV DD

DEN RODINY 2024

18. 5. 2024 | 14:00
Městský stadion Miloslava Hereita

Zábavná stanoviště po městě Osek
start u DDM Osek, rodinná karta 100 Kč.

Doprovodný program na stadionu:
animační program, dobrodružná trasa SURVIVOR.

Více informací na FB/osekpinyzazitku



DEN DĚTÍ GALSKÉ OLYMPIJSKÉ HRY

1. 6. 2024
13.00 hod. - 18.30 hod.
louka u DDM

50 Kč

Krámeček s odměnami
Taneční pes Lukáš
SDH Osek
Atrakce

Stánek s občerstvením
Červený kříž
Zábavné soutěže
NOG (Naughty Operations Group)

Dům dětí a mládeže Osek
Dolnonádražní 269, Osek

417 837 205, 733 126 151
ddmosek@ddmosek.cz
www.ddmosek.cz
Dům dětí a mládeže Osek

VELIKONOČNÍ DÍLNA

Zelený čtvrtek nepatřil v našem domečku pivu, ale tvoření a pečení. Již od rána jely trouby naplno a pod rukama dětí vznikaly jídáše, velikonoční bochánky i krásní beránci. V jiné učebně vznikala pestrobarevná vajíčka barvená tradičně i netradičně. Některá se obalovala ve skořápkách, z jiných vznikali roztomilí zajičci. V poslední učebně se děti učily plést pomlázky z proutí a leckteré pochopily, jaká je to dřina vše držet, utáhnout a ještě k tomu plést. Po obědě a krátkém odpočinku se děti proběhly po celé budově a hledaly velikonoční vajíčka. Jedno dodnes chybí a ani ten, jenž je schovával, jej nemůže najít. Poslední chvíle trávily děti na dětském hřišti, kde hrály další pohybové hry. Rodičům jsme tak vrátili snad spokojené a unavené děti i s velkou výslužkou a sladkou odměnou.

Mgr. Vendula Váňová, pedagog volného času



VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA A DÍLNY V AREÁLU KLÁŠTERA

Jako každý rok jsme se i letos zúčastnili tradice v prostorách kláštera, které připravil Frýtajm Osek. Opět jsme připravili prodejní keramickou výstavu, která zahrnovala především jarní barevné výrobky, například sluníčka a veselé zápichy, misky, hrníčky i velikonoční dekorace.

V dílnách, kde se nám za dva dny protočilo přes 200 dětí, si účastníci mohli vyrobit roztomilou ovečku nebo ozdobit perníčky barevnými polevami, což se těší vždy velké oblibě.

Jen během pátku si u nás nakoupilo přes 100 lidí a obdobný počet poté i v sobotu. Jsme rádi, že si u nás vybrali jak dospělí, tak děti, které většinou odcházely s plnými pusami a drobkou od perníku.

Mgr. Vendula Váňová, pedagog volného času



FOTO: ARCHIV DD

PUTOVÁNÍ ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM

Bílá sobota velikonoční byla letos nádherná. Oblaha jako vymetená, sluníčko pálilo jako v červnu a klášterní nádvoří se proměnilo ve velikonoční zahradu. Přes 150 dětí přišlo splnit speciální velikonoční úkoly, které se vázaly k jednotlivým dnům v pašijovém týdnu. Vyráběly tak vrbové kočíčky, připravovaly se k odpočinku před velkým úklidem. Poté dělaly velký jarní úklid, čistily komíny, pekly jídáše, procvičily si paměť při vybarvování vajíček, hledaly poklad pod kapradím i odříkávaly básničku pro velikonočního zajička. Jako odměnu si odnesly balíček plný sladkostí. A nejen to. Také si mohly zdarma nechat namalovat na obličej jarní motivy, a tak kolem nás brzy pobíhaly jarní víly, květiny, ale také nejroztomilejší zvířátka jako motýlci, lišky, pejsci i vlci, kteří byli oblíbení zejména u chlapců. Velmi nenásilnou formou se tak děti seznámily s tradičními zvyky, které doprovází velikonoční svátky, a užily si zábavný čas na čerstvém vzduchu.

Mgr. Vendula Váňová, pedagog volného času



Sport v Oseku

TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • Lyžařský klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

LYŽAŘSKÝ KLUB OSEK

Ještě jedna úspěšná propagace Lyžařského klubu i města Osek!

V pátek 22. 3. 2024 proběhlo v Městském divadle v Lounech krajské finále Nejúspěšnějších sportovců Ústeckého kraje za rok 2023. Náš odchovanec Jirka Černý, který získal v roce 2023 na MČR zimní stříbro a v létě druhý titul Mistra ČR za dorost ještě v barvách LK Osek, byl vyhlášen jako 3. v kategorii mládež jednotlivci. Obdržel velký pohár a věcné ceny a byl děkovným dopisem krajské organizace zařazen mezi nejúspěšnější sportovce Ústeckého kraje. V době předávání byl ale ve slovinské Planinci na finále světového poháru a závěrečných letech na lyžích. Převzeti zajistil děda. Jirka měl v Planinci možnost se setkat se Stefanem Kraftem, vítězem křišťálového Poháru za celkové vítězství seriálu SP 2023/24, a svým vzorem. Tak snad trochu načichl jeho umění.

I nadále probíhají náborové děti do našeho klubu ve školkách v Teplicích a okolí. V Oseku zatím nikdo neprojevil zájem.

Jiří Černý st.



FOTO: ARCHIV KLUBU

ŽELEZNIČNÍ EXPOZICE SLAVÍ

Uteklo to velmi rychle a máme tu květen 2024. V sobotu 18. května od 9 do 16 hodin v Den otevřených dveří si připomeneme 10 let od slavnostního otevření železniční expozice Moldavské dráhy, kulturní památky ČR, v budově nádraží Osek město. Mezi posledními exponáty, které jsme zachránili, je řídicí přístroj odkoupený při modernizaci stanice Louka u Litvínova, také světelný výstražník železničního přejezdu, který se podařilo zprovoznit. Rádi uvítáme jakékoliv dokumenty, jízdenky, pohlednice, fotografie, staré lyže atd. Velice nás překvapilo, kolik jsme měli návštěvníků nejen z Česka, ale i ze sousedního Německa či vzdálené Francie nebo Holandska. Každý si přišel na své, na věkové kategorie nezáleží. Děti zaujme vše, co se pohybuje, houká, píská, bliká. Bohužel náš kolektiv je vcelku nepočetný a vše realizovat není zrovna snadné. Pokud by se zde našla dobrá duše ochotná ve svém volnu stejně jako my udělat něco pro ostatní, bude vítána. Nemusí to být železniční historik. S každým se domluvíme. Budeme rádi, pokud nás do budoucna podpoříte svojí návštěvou. Expozice je podporována městem Osek. Další informace na <http://moldavskadraha.cz>, Facebooku nádraží Osek město.

Za Klub přátel krušnohorské železnice **Michal Švec**



FOTO: ARCHIV AUTORA

BABIČČINA KUCHARKA

Pomalou se nám blíží sezóna jahod, které patří k mému nejoblíbenějšímu ovoci. Za domem jsme měli malou zahrádku, kde se babička starala o záhon plný voňavých jahůdek. Každý den jsem chodila sledovat, jak dozrávají, ale některé ani dozrát nestihly. Milovala jsem babiččiny jahodové knedlíky, vynikající marmelády a ovocné koláče, které snad všechny musely být posypané drobenkou. Lístek z babiččiny kuchárky má rozpitá písmenka, jak často se používá. Koláč je neuvěřitelně jednoduchý, rychlý a naprosto vynikající. Chutná s jakýmkoli ovocem, ale jahody jsou prostě jahody. Dobrou chuť!

ŠTAVNATÝ JAHODOVÝ KOLÁČ

Suroviny

30 dkg jahod
10 dkg cukru krupice na prosypání jahod
40 dkg mouky polohrubé
1 vanilkový cukr

1/2 prášku do pečiva
18 dkg cukru krupice
2 vejce
250 ml podmáslí
125 ml oleje
tuk na vymazání plechu

Drobenka

25 dkg hrubé mouky
10 dkg másla
25 dkg cukru krupice
1 vanilkový cukr

Postup

Jahody nakrájejte a prosypte cukrem, aby pustily šťávu. Smíchejte mouku s práškem do pečiva. V míse utřete cukr, vanilkový cukr a vejce do pěny, vsypte prosátou mouku s práškem do pečiva a vlijte podmáslí a olej. Vymíchejte lehké těsto. Plech vymažte tukem a vyložte pečicím papírem, vylijte na něj těsto. Pokryjte jahodami. Troubu předehřejte na 180°C. Do mísy



FOTO: ARCHIV AUTORA

mezitím vsypte suroviny na drobenku a zpracujte. Hotovou drobenkou rovnoměrně posypte koláč. Plech vložte na prostřední mřížku v troubě a pečte 30–45 minut (podle výkonnosti trouby), nebo dokud drobenka nezezlátne. Jak na tom těsto je, poznáte tak, že do něj píchnete špejlí, když na ní nezůstanou vlhké drobčky, je koláč hotový. Skvěle chutná teplý, vlažný i studený.

Martina Knorová

BEZ ŽABÍHO ZPĚVU BY BYLO SMUTNO...

Milí čtenáři, v aktuálním vydání Oseckých novin vítám mezi přispěvateli našeho spoluobčana Vladimíra Krafa.

Vladimír pracuje jako knihovník v dětském oddělení knihovny v Litvínově. Je nadšeným ochráncem přírody a spolupracuje se Záchranou stanic volně žijících živočichů Falco. Již více jak deset let můžete Vladimíra potkávat po setmění na silnici u pomníku Nelsonské katastrofy sbírat a přenášet do rybníka migrující žáby. Za tuto dobu mu prošly rukama tisíce těchto bezbranných tvorů. Kromě ochrany přírody a ekologie se v rámci své práce knihovníka - lektora Vladimír věnuje i tématům spojeným s nástrahami internetu. Můžeme se tak těšit v následujících vydáních novin na poměrně širokou oblast témat. Dnes začneme rozhovorem na aktuální téma právě migrujících žab.

• Osek je známou lokalitou se značným výskytem žab, zejména ropuch. Můžete nám tohoto, pro mnohé ne zcela úhledného tvorečka, představit?

Je to zvířátko, ze kterého může mít radost každý zahrádkář. Žába je hmyzožravec a žádný slimák si před ní nemůže být jistý. Jedná se o ohroženého živočicha, který odedávna k Oseku patří, takže by se na ni nikdo neměl mračit. V noci se můžeme u Oseckého rybníka zaposlouchat do žabího zpěvu, bez kterého by tam bylo jen smutné ticho.

• Mají tyto žáby v přírodě nějakou zvláštní úlohu?

Tu nejdůležitější – jsou součástí potravního řetězce a udržují tak rovnováhu v přírodě. Baští slimáky, larvy komárů a další hmyz, který se nám zrovna moc nezamlouvá, ale samy jsou potravou pro mnoho dalších zvířat. Na pulcích si pochutnávají ryby a vodní ptáci, zatímco na dospělou žabu si brousí zuby třeba ježek. Čím více je žab, tím spíše se k rybníku vrací i tak vzácná zvířata jako např. užovky.

• Dřív jsme v Oseku ropuchy potkávali velice často, kam zmizely?

S nárůstem počtu aut jsme o ně málem přišli. Žáby, především ropuchy, jsou bezbranné, a proto spoléhají hlavně na své maskování. Pokud je něco vyděsí, „zkamení“ a dělají, že tam nejsou. Ovšem když se to stane uprostřed silnice, tak než se žába rozhodne pokračovat, můžou projet desítky aut. Jen málo z nich má to štěstí, že cestu přežijí. Už několik let s tím bojuje Český svaz ochránců přírody (ČSOP) a postupně se daří žabky vrátit zpět.



• Jaký význam má přenášení migrujících žab do rybníka a jak to funguje?

Je to jediná šance při dnešním silničním provozu, jak žáby zachránit. Pracovníci ČSOP pokládají po celé republice zábrany u silnic, kde žáby zachytávají a přenášejí. Já nezávisle na nich sbírám ty žáby, které zábranu obejdou nebo jdou jinudy.

• Kdy vlastně žáby migrují a proč?

Migrace žab má dvě fáze. První je na jaře, zhruba od půlky března do konce května, kdy žáby míří k vodě, aby si zde užily nějaký ten románek a postaraly se o další generaci. Druhá část migrace je na podzim, tak někdy od konce září do poloviny listopadu, kdy si žáby sbalí kufík a jdou přezimovat do lesa.

• Existuje něco jako sčítání žab?

Nevím zcela přesně. ČSOP sbírá data o počtu přenesených žab na různých úsecích silnic zabezpečených zábranami. Měl jsem tu čest poznat pana Romana, který má na starost mimo jiné i zábrany v Oseku. Od něj jsem se dozvěděl, že u nás přenesou ročně někdy i 3 500 žab. Já k tomu během silných roků přidám dalších zhruba 1 500.

• Jak se odhadne, kam se zábrany budou dávat?

Zábrany se dávají na hodně rušné silnice, přes které právě vedou i žabí „dálnice“ k vodě. Právě v Oseku

je to silnice u pomníku Nelsonské katastrofy. Bohužel tímto místem vede i Osecký potok, který není možné nijak zahradit, a žabky se vydávají po proudu, lezou mezi zahrádkami a přecházejí ve velkém silnici u Horalu. Tam přichází hlavní chvíle pro můj záchranný kbelík.

• Jaké jsou výsledky této činnosti?

Bez včasného zásahu ČSOP bychom dnes už pravděpodobně znali žáby jen z obrázků. Sám za sebe mohu říct, že první rok jsem přenesl asi 80 žab, a to se ještě v Oseku nestavěly zábrany. Poslední roky už můžeme mluvit o více než 1 000 žabách za sezónu. Výsledek je možné slyšet po večerech u rybníka.

• Kdy jste se rozhodl, že se budete zachráně žab věnovat? A proč zrovna žáby?

Tady možná budou lidé čekat, že mě něco osvitilo a našel jsem své životní poslání. Skutečnost je mnohem jednodušší a asi nudnější. Vždycky jsem měl rád lidi a zvířata a nechtěl jsem, aby se někdo trápil nebo umřel. Jeden večer, víc než 10 let zpátky, jsem šel po chodníku v Nelsonské ulici a na silnici seděla žába. Nechtěl jsem, aby ji zajelo auto, tak jsem ji vzal do ruky a odnesl na rybník. Když jsem se vracel, uviděl jsem další žabu. Vzal jsem ji a odnesl na rybník. Ale pak jsem uviděl další žabu... asi je jasné, jak to pokračovalo a pokračuje dodnes. Jen teď už mám aspoň vybavení a zkušenosti, které mi tehdy chyběly.

**Za všechny zachráněné žabky
a za rozhovor děkuje Mirka Mašková,
redakční rada**



FOTO: ARCHIV V. KRAFT

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ



PŘÍBĚH - VELIKONOCE

V našem předpokládaném ročním programu jsme Velikonoce neměli. Většina členů tyto svátky tráví mimo domov, mimo Osek.



FOTO: ARCHIV AUTORA

Když přišlo pozvání k účasti na Velikonočních tradicích od pořadatele FrýTajm Osek, bylo to pro nás nejen milé překvapení, ale i náročná výzva. Delší dobu jsme účast zvažovali, zda a jak by to šlo. Převládá ale názor, že pozvánka je pro nás důležitá a odmítnout ji by byla škoda. Stále věříme, že třeba časem bude spolupráce s městem bližší a hlavně přínosná pro všechny, zejména pro veřejnost. A tak jsme se pustili do přemýšlení, co bychom vám mohli v našem stánku na Velikonočních tradicích nabídnout. Uspořádali jsme dvě interní výrobní dílničky a vytvořili řadu tematických dekorativních předmětů z březových větvíček, vyfouklých vajíček, sena, bylin a jarních květin. Sešly se i sazenice jarních květin, jahod a rajčat z vlastních zahrádek. Malé občerstvení se hodí vždy, a tak jsme nabídli naše již tradiční „pampušky“, slané a voňavé pečivo do ruky. K tomu jsme přidali tradiční velikonoční nádivku. A tak se to scházelo, až se z toho sešlo zboží, kterým jsme vyplnili ne jeden stánek pro nás připravený, ale nakonec i další čtyři volné stánky.

K nabídce přibýly ještě bylinné směsi a luční květiny od mosteckého „Vykvětlo“. Váš zájem o naši nabídku nás mile překvapil a nakonec jsme byli moc rádi, že jsme se akce zúčastnili. Děkujeme vám za přízeň a FrýTajmu za pozvání. Pokud se vám naše činnost líbí, přidejte se k nám. Kontakty a podrobnosti najdete na našem FB profilu Klášterní zahrady Osek, z.ú nebo na www.klasternizahradyosek.cz

Klášterní zahrady Osek, z.ú.

„UKLÍDME ČESKO“ V OSEKU

V sobotu 6. 4. 2024 jsme zase uklízeli po spoluobčanech, kteří stále ignorují zdravý rozum a dělají, že nevědí „kam s ním“. Svůj odpad odkládají do přírody, místo aby s ním naložili jako „lidi“. Bohužel se v Oseku a okolí rozmohly černé skládky s pneumatikami. A zdá se dokonce, že mají podobné znaky – některé pneumatiky mají ořezané bočnice. Při našem úklidu v okolí podjezdu pod tratí na konci ulice Hřbitovní jsme letos posbírali rekordní množství pneumatik, celkem okolo 80 ks, z toho jednu z nákladního vozidla. Mimo to pak také umyvadla, záchodovou mísu, gauč, sporák a několik desítek kilo stažených izolací z elektrických kabelů. Přírodě jsme naším úklidem ulevili o plný 10 m³ kontejner s tím, že většina pneumatik zůstala mimo kontejner k dodatečnému odvozu. Jsem velice ráda, že město Osek opět podpořilo úklid a zdarma přistavilo kontejner a zajistilo likvidaci odpadu. A jsem ráda, že stejně jako loni uspořádala úklidovou akci i osecká základní škola. I přesto, že učitelé s dětmi uklízeli v podstatě uvnitř města, nasbírali i tak značné množství nejen drobného odpadu. Apeluji tak na všechny, aby svůj odpad odkládali pouze a jen na místa k tomu určená – popelnice, sběrné nádoby tříděného odpadu, sběrné dvory, místa zpětného odběru pneumatik a elektrospotřebičů v souladu se zákony ČR. Pevně doufám také, že město Osek přistoupí vedle podpory úklidových akcí i k dalším opatřením, které podpoří prevenci vzniku černých skládek, nebo dokonce pomohou zajistit konkrétního pachatele – výstražné cedule, fotopasti, kamery, zábrany vjezdu motorových vozidel na lesní stezky a podobné cesty v majetku města aj.

Na závěr chci poděkovat všem našim dobrovolníkům, kteří se akce zúčastnili. Mnozí již opakovaně několikrát rokem v řadě. A chci poděkovat i těm, kteří nás podpořili morálně a pochválili na sociální síti

Facebook, kde jsem výsledky úklidu prezentovala. Pokud byste chtěli úklidové akce podpořit i darem, anebo se dovědět více o pořádaných úklidech, navštivte stránky uklidmecesk.cz

Hana Křemenová s rodinou

O DĚDOVI

Dobrý den, pro každého, kdo čte tento článek, mám otázku. Co si vybavíte, když uslyšíte jméno Miloslav Hereit?



FOTO: ARCHIV RODINY

Pro někoho přítel, soused, ale pro mnoho lidí fotbalový trenér. Člověk, který celý svůj život zasvětil sportu. Za celou fotbalovou kariéru mu prošla pod rukama spousta hráčů. Někteří měli fotbal jen jako dětskou aktivitu, někteří se vyšplhali mnohem výš a žijí se fotbalem dodnes. Vybavuju si, že kolikrát, když měl trénink, jsem ho slyšela až k Národáku, jak chlapce poučuje, co udělali špatně a jak by to mělo být správně. Víím, že na každém svém tréninku byl dosti tvrdý, ale dělal to s láskou a s nadšením. Ale všichni vííme, že to byl převážně přátelský a milující člověk, otec, děda a praděda.

Pamatuji si, jak mě brával na fotbalové hřiště, kde jsme spolu na traktůrku sekali trávník, učil mě psát na psacím stroji. Nebo když mi dělal polévku, takovou polévku už v životě neochutnám a ani se mi nepovede ji udělat, byla prostě dědova. Hlavně se vždy zajímal, co se v rodině děje. Dožil se i dvou pravnučat, o které se zajímal každíčkou minutu jejich života... Proto prosím každého, kdo dědu znal, myslete na něj s úsměvem, jelikož on sám rozdával úsměv každému, koho potkal. My nikdy nezapomene-me.

Vnučka Tereza Hereitová



FOTO: ARCHIV AUTORA

**MILOSLAV HEREIT * 1930 + 2024**

3. dubna odešla do sportovního nebe osecká sportovní legenda, pan Miloslav Hereit. Sportovec tělem i duší začínal jako fotbalista v Hrdlovce, byl členem druholigového fotbalového mužstva Hrdlovky. Po ukončení aktivní kariéry trénoval mladé fotbalisty v Teplicích, byl trenérem v litvínovském hokejovém klubu, pomáhal trénovat i mladé fotbalisty Oseka. Svým svěřeným byl příkladem nejen ve sportu, ale i v chování. Pan Hereit byl nositelem několika sportovních vyznamenání. V roce 2021 byl jmenován čestným občanem města Osek. Čest

ních vzpomínek. V roce 2021 byl jmenován čestným občanem města Osek. Čestná památka.

Kronikářka města **Zdena Rubešová**



Dne 28. 5. 2024 uplyne 12 let, kdy nás opustil milovaný tatínek, dědeček a pradědeček pan **Zdeněk Klatovský**. Nikdy nezapomeneme a s láskou vzpomínáme. Dcera Zdena s manželem, syn Stanislav, vnoučata Martin a Ervín s rodinou, Martinka, pravnoučátka Adámek, Matýsek, Davídek a Eliška.



PLACENÁ INZERCE

• **Koupím** porcelán ROYAL DUX i jiný figurální porcelán, sošky, zvířata, dekorativní porcelán, servisy, vázy, sklo... celé sbírky, komplet pozůstalosti atd. Myslivecké, lovecké trofeje, zbraně, dalekohledy a jiné zajímavosti kolem myslivosti a lovu, i celé pozůstalosti. Platím hotově, přijedu kdykoli. Tel.: 731 490 278

• **Nabízíme** levné stěhování a autodopravu včetně vyklizení bytových i nebytových prostor. Tel.: 604 844 179

• **Nabízím** tepování (čištění) čalouněného nábytku a autosedaček. Autosedačky tepuji na počkání za 1 000 Kč. Tel.: 730 972 477

• **Hledáme** spolehlivého brigádníka na úklid kanceláří v PROSETICÍCH - aut. zas. u budovy. Práce vhodná pro muže, ženy i OZP. Práce probíhá pouze v pátek ráno od 8.00 a trvá zhruba 4 hodiny. Požadujeme: Pečlivost, zodpovědnost, čistý RT. NÁSTUP: možný IHNEDE. MZDA: 120 Kč / hodina + příspěvek na dopravu. Kontakt telefonicky nebo e-mailem: +420 774 079 421, prace@dobrauklizacka.cz

• V květnu oslaví svá životní jubilea paní **Marie Sirotková**, paní **Jana Sýkorová** a také pan **Jan Pilát**. Přejeme jim vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. Svaz tělesně postižených Osek-Háj

Dětská skupina Pastelka

Vás zve na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

KDY: 28.5.2024 od 10 do 16 hodin

Nabízíme:

- příjemné rodinné prostředí pro děti ve věku od 1 do 5ti let
- malý počet dětí, nám umožňuje individuální přístup ke každému dítěti
- nově zrekonstruované prostory i zahrada
- celoroční program pro děti
- hudební, výtvarné, sportovní a pohybové aktivity
- kvalifikovaný personál s odborným vzděláním

Těšíme se na Vás.



Přijďte se podívat: sídlíme v Oseku, Husova 305

Nebo nás kontaktujte: p. Suchá Melita

Tel.: 770 181 556 mail: sucha@charita-most.cz



Vážení občané,

již několik let pro vás funguje služba Mobilní Rozhlas, díky které vás můžeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nezměškáte důležité novinky a upozornění z našeho města. Informace podle Vašich zájmů Vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. **Služba je zdarma!**

Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší?

- Upozornění na **krizové události** - výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.
- Novinky a **důležitá upozornění** z úřadu - poplatky, digitalizované hlášení z amplionů
- **Pozvánky na kulturní a sportovní akce**
- **Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách**
- **Mobilní aplikaci samosprávy** s užitečnými funkcemi

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (př: kultura, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit Vaše telefonní číslo a ulici, abychom Vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (př. havárie vody). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ ZDE:

mestoossek.mobilnirozhlas.cz

Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci naší samosprávy - Mobilní Rozhlas si můžete stáhnout přímo na App Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naše město a budete mít informace vždy po ruce. Správný odbor

STARÁ LESOVNÁ

PRIVÁTNÍ WELLNESS

- VÍŘIVKA
- INFRAŠAUNA
- FINSKÁ SAUNA

TIP

NA DÁREK



Tylova 661, Litvínov

www.staralesovna.cz


CAFÉ OSEK

SPISOVATELKA
EVA ŠTRÍHAVKOVÁ

AUTORSKÉ
ČTENÍ

BESEDA
AUTOGRAMIÁDA
PRODEJ KNIH

2. 5. 2024 | 18.00
KLÁŠTERNÍ NÁM. 31
VSTUP ZDARMA

 FrýTajm Osek
KULTURA SPORT TURISTIKA

REZERVACE: 777 735 714

PROHLÍDKY KLÁŠTERA
S VARHANNÍM DOPROVODEM

NOVINKA! NEDĚLE



5., 12., 19. a 26. 5. 2024
12.00 hodin

Hudební vstupy špičkových interpretů.
Na barokní varhany zahrají:
TATIANA A DANIEL KNUT PERNETOVI.
Rezervace TIC Osek: 777 735 714.
Vstupné: navýšené o 50 Kč

OTEVŘENÝ
DENÍK
ČESKÉHO NÁMOŘNÍKA
ROMAN VAŠINA

ČTVRTEK 9. 5. 2024 / 16:00

PŘEDNÁŠKA
ŽIVOT NA LODI I MIMO NÍ
PRODEJ KNIHY / AUTOGRAMIÁDA

SPOLEČENSKÉ CENTRUM OSEK
vstupné: 20 Kč

16. KVĚTNA 2024, 18.00

**OSECKÉ
OZVĚNY**
HUDEBNÍ FESTIVAL

ŠEVČÍK QUARTET
(SMYČCOVÉ KVARTETO)

KLÁŠTERNÍ KOSTEL, OSEK
VSTUPNÉ 200 Kč, REZERVACE
777 735 714, 777 735 445, ONLINE GoOut



 osecke_ozveny
f oseckeozeny

www.frytajmosek.cz



**HUDEBNĚ
TANEČNÍ
VEČER**

K Tanci a poslechu hraje

OLI

čtvrtek 16. 5. 2024 od 17:00

Společenské centrum Osek
Tel.: 777 735 445, vstupné: 80 Kč



**NOČNÍ PROHLÍDKY
KLÁŠTERA OSEK**

18. 5. 2024 od 21.30

Mimořádné prohlídky Cisterciáckého kláštera v jedinečné atmosféře. Omezená kapacita, doporučujeme včasnou rezervaci vstupenek: 777 735 714, 777 735 445. Vstupné: 300 Kč.
Možnost předprodeje online na GoOut.
Hudební vstup Bel flauto ZUŠ Litvínov.



PŘEDNÁŠKA
*Cisterciácký řád a počátky
Oseckého kláštera*



OPATSKÝ SÁL - KLÁŠTER OSEK

21. 5. 2024 / 17.00

PŘEDNÁŠÍ
PROF. PHDR. KATEŘINA CHARVÁTOVÁ, CSc.
Rezervace: 777 735 714, prodej: TIC Osek, vstupné: 120 Kč
OMEZENÁ KAPACITA!

**OTEVŘENÉ
MANŽELSTVÍ**

**PŘELOŽENO
NOVÝ TERMÍN**

23. 5. 2024 / 19.00

KD Stropník Osek

Zoufale jedovatá
tragikomedie
o odvrácené
straně lásky

**JANA KRAUSOVÁ
KAREL RODEN**



vstupné:
předprodej 450 Kč
na místě 480 Kč
rezervace:
777 735 714
777 735 445
**VSTUPENKY ZŮSTÁVAJÍ
V PLATNOSTI, NEBO BUDE
VSTUPNÉ VRÁCENO**

K Tanci a poslechu hraje

KRUŠNOHORKA PAVLA ZEMANA

čtvrtek
30. května 2024
od 17.00

Společenské centrum Osek
Hrdlovská 662



vstupné: 80 Kč, rezervace: 777 735 445

PŘEDNÁŠKA ADAM VIDNER

Svatá stolice, světci a pornokracie:
Vybrané kapitoly z dějin církve
Křesťani lvům, Temné století,
Žena papežem a další.

31. 5. 2024 v 17.00
Café Osek / TIC
Klášterní nám. 31

rezervace: 777 735 714; vstupné: 40 Kč

Permanentní karty

Proč si pořídit nebo dobít permici?

bezplatně můžete využívat střediska	čerpát slevy
☒ 3D bludiště	☒ 50 % na Adventure minigolf
☒ Přírodní koupaliště	☒ 20 % na akce pořádané ve Společenském centru
☒ Městské sportoviště	☒ 10 % na akce pořádané FrýTajmem Osek
☒ na Osecké slavnosti	

Permice jsou NOVĚ K ZAKOUPENÍ/DOBÍJENÍ POUZE v Turistickém informačním centru na adrese Klášterní náměstí 31 (budova KD Stropník), 417 05 Osek.

Nově lze permice dobíjet online. Jak na to?

Pod variabilním symbolem – číslo permanentní karty, odešlete částku (která přísluší věkové hranici) na bankovní účet č. 333545674/0300.

Do poznámky pro příjemce uvádějte vaši emailovou adresu. Nemáte-li email, uveďte telefonní číslo.

Kolik letos zaplatím?

Standart (15 – 65 let)	1200 Kč
Zlevněná (3 – 6 let)	150 Kč
Zlevněná dítě (6 – 15 let), student, senior	550 Kč
Zdarma (dětí do 3 let, ZTP/P)	0 Kč

Máte-li dotazy volejte: **777 735 714** www.frytajmosek.cz

PŘEHLED AKCÍ na květen 2024



1. března – 31. října 2024

ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ LOVCI PEREL

Ponoř se do hlubin příběhů a získej perly za přečtené knihy
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Čtvrtek 2. května | 18.00 hod.

AUTORSKÉ ČTENÍ S EVOU STŘIHAVKOVOU

BESEDA, AUTOGRAMIÁDA, PRODEJ KNIH
Café Osek, vstup zdarma

Čtvrtek 2. května | 8.00 – 11.00 hod.

OLYMPIÁDA MŠ – místní kolo

Městský sportovní areál, pořadatel: DDM Osek

Sobota 4. května | 10.00 – 18.00 hod.

JARNÍ UA CBQ

Paintball aréna Křimov, pořadatel: DDM Osek, cena: 600 Kč/tým

5., 12., 19. a 26. května | 12.00 hod.

PROHLÍDKY KLÁŠTERA S VARHANNÍM DOPROVODEM

Nedělní prohlídky s hudebními vstupy manželů PERNETOVÝCH

Cisterciácký klášter, vstupné o 50 Kč vyšší k běžné ceně

Pondělí 6. května | 14.00 – 16.00 hod.

DESKOHRANÍ

Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Čtvrtek 9. května | 16.00 hod.

PŘEDNÁŠKA - ŽIVOT NA LODI I MIMO NÍ

O dobrodružném životě s námořníkem Romanem Vašinou
Společenské centrum Osek, vstupné: 20 Kč

Čtvrtek 9. května | 10.00 – 11.30 hod.

HRÁTKY S PAMĚTÍ

Městská knihovna Osek

Sobota 11. května | 9.00 – 15.00 hod.

HLINĚNÁ DÍLNA V.

DDM Osek, cena: 30 Kč/dítě/1 hodina, 80 Kč/dospělý/1 hodina

Pondělí 13. května | 14.00 – 16.00 hod.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

HRA MOZKOVNA, BRAINBOX

Středa 15. května | 9.00 – 15.00 hod.

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ - CELONÁRODNÍ SBÍRKA

Pořadatel: DDM Osek

Osek, cena květiny: min. 20 Kč

Čtvrtek 16. května | 18.00 hod.

HUDEBNÍ FESTIVAL OSECKÉ OZVĚNY – ŠEVČÍK QUARTET

Festival startuje prvním koncertem smyčcového kvarteta Ševčík Quartet
Cisterciácký klášter Osek, vstupné: 200 Kč

Čtvrtek 16. května | 17.00 hod.

K Tanci a poslechu hraje skupina OLI

Hudebně taneční večer, Společenské centrum Osek, vstupné: 80 Kč

Sobota 18. května | 21.30 hod.

NOČNÍ PROHLÍDKA KLÁŠTERA

Speciální prohlídky cisterciáckého kláštera v jedinečné atmosféře
Klášter Osek, vstupné: 300 Kč

Sobota 18. května | 14.00 – 18.00 hod.

DEN RODINY

Městský sportovní areál, pořadatel: DDM Osek, FrýTajm Osek
Cena: 100 Kč / rodinná soutěžní karta

Pondělí 20. května | 14.00 – 16.00 hod.

TVOŘIVÁ DÍLNA

Malování na sklo, výroba šperků
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Úterý 21. května | 17.00 hod.

PŘEDNÁŠKA – CISTERCIÁCKÝ ŘÁD A POČÁTKY OSECKÉHO KLÁŠTERA

Přednáška renomované historičky, pedagožky a autorky
prof. PhDr. KATEŘINY CHARVÁTOVÉ, CSc.
OPATSKÝ SÁL, cisterciácký klášter Osek, vstupné: 120 Kč

Čtvrtek 23. května | 19.00 hod.

OTEVŘENÉ MANŽELSTVÍ

Zoufale jedovatá divadelní tragikomedie Studia Dva o odvrácené straně lásky
s JANOU KRAUSOVOU A KARLEM RODENEM
Kulturní dům Stropník Osek, vstupné: 450 Kč v předprodeji, na místě 480 Kč

Úterý 28. května | 10.00 – 11.30 hod.

TVOŘENÍ PRO RADOST

Mýdlování – výroba přírodních mýdel a šumivých koulí
Městská knihovna Osek

Čtvrtek 30. května | 17.00 hod.

VERNISÁŽ VÝSTAVY GRAFIKA V – ŠÁRKA KÝHOSOVÁ

Pátek 31. května – 25. června | 13.00 – 17.00 hod.

VÝSTAVA GRAFIKA V – ŠÁRKA KÝHOSOVÁ

Galerie TIC Osek, Rooseveltova 1, vstup: zdarma
DOPOLEDNÍ PROHLÍDKY MOŽNÉ OBJEDNAT NA TEL.: 777 735 714

Čtvrtek 30. května | 17.00 hod.

K Tanci a poslechu hraje KRUŠNOHORKA PAVLA ZEMANA

Společenské centrum Osek, vstupné: 80 Kč

Pátek 31. května | 17.00 hodin

PŘEDNÁŠKA – ADAM VIDNER

Přednáška litvínovského pedagoga Adama Vidnera o Svaté stolici, světcích
a pornokracii: Vybrané kapitoly z dějin církve.
Galerii Café Osek, vstupné: 40 Kč

OSECKÉ NOVINY vydává Město Osek, Zahradní 246, 417 05 Osek, IČ: 266 558, tel.: 417 837 202. Uzávěrka je 15. dne následujícího měsíce. Vychází 1x měsíčně v počtu 1 000 výtisků. O zařazení/úpravě příspěvku rozhoduje redakční rada. Inzerce se řídí platným ceníkem (www.osek.cz). Vydavatel nezodpovídá za obsah inzerce. Nevýžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky i inzerci zasílejte elektronicky na e-mail: oseckenoviny@osek.cz
Registrováno: MK ČR E 13105